129. VALDEAVELLANO: *La cuota de libre disposición*, A. H. D. E., IX, págs. 138 y ss.; MALDONADO: *Herencias en favor del alma*, págs. 71-73 y 96-103.

130. *Cardena*, pág. 13, doc. núm. VII, de 23 de mayo de 964: «Haec est series traditionis que facere volui ego Didaco Gudisticz... in primis trado anima et corpus; dende ex omni ganato meo sicut iam dixi, quintam partem offero post obitum deum...» *Liébana*, pág. 231, doc. núm. 190, de 4 de agosto de 1284.

establece sobre la fortuna íntegra, y para mayor claridad los documentos mencionan a veces expresamente las diversas clases de bienes que la integran, heredades, muebles, etc.¹³¹, y en otros casos prefieren distinguir los varios títulos de adquisición; en un análogo intento de establecer claramente la universalidad de la base de cálculo¹³².

La atribución de la mitad de los bienes a la iglesia en ocasión de la *traditio*, aparece igualmente atestiguada por los diplomas¹³³, y nos han llegado también noticias de la vigencia de esta cuota en el siglo X, incluso en caso de existir hijos o descendientes¹³⁴. Otras cuotas figuran aún en los documentos, de las cuales la más relevante sería la «tercia», cuyo predomi-

131. *Cardena*, pág. 88, doc. núm. LXXV, de 1 de julio de 957: «... ego Belasco Telliz et uxor mea Momadonna... tradimus imprimis animarum simulque et corpora; deinde ex omne nostra substantie quintam partem offerimus de omni ganato mobile et de immobile...» SANTILLANA, pág. 108, doc. núm. LXXXVI, de 9 de junio de 1049: «...ego Albaro Aspidiz... trado atque concedo anima mea et corpus meum ad mea Donna Sancta Iuliana et Sancti Petri et Pauli et abbati meo Petro et eo Albaro trado quinta de mea hereditate et de meo ganato...»

132. *San Millán*, pág. 82, doc. núm. 73, de 4 de enero de 1007: «...ego Gotina... trado anima et corpus meum ad atrium S. Felicis Aukensis... roboro et trado mea quinta in propria mea hereditate que habeo de meos parentes Gutier Rodriz et Guntrueda... et in quantum potui ego Gotina ganar cum meo domno Beila Gonzalez de illo meo medio vestra quinta...» *Santillana*, pág. 49, doc. núm. XXXIX, de 3 de marzo de 1019: «...tradimus nos Annaya et Maria ad ipsis locis sanctis nosmetipsos et nostra quinta in omnia nostra rem et nostras ereditates, que visi sumus abere et deincepsque ganare potuerimus, tam de abos quam de parentibus vel de nostras comparationes...»

133. *Catedral de León*, tumbo, fol. 431 v. 432 r., doc. de 18 de diciembre de 943; vid. texto en la nota 89. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 462, doc. núm. DCCLXXVII, de 1092; vid. texto en la nota 88.

134. *Cardena*, pág. 37, doc. núm. XXXI, de 18 de enero de 949: «Ego frater Nunila de prompta mente et spontanea voluntate trado corpus meum et anima mea ad atrio Sancte Eugenie et Sancte Marine... ad tibi abbate meo Severo et ad fratres regulantes trado omnia mea facultate, sibe terras quam vineas, molinos et ortos... et omnia mea causa tam mobile quam etiam et immobile, bobes et oves et omnia vasilia et usque ad modica gallina, ipsas casas inter Sancti Mikael et Sancti Martyni, illa medietate de omnia mea facultate, tam in vita mea quam post obitum meum... Et si ego Nunila frater aut filiis, au neptis...»

nio, como porción de que se podía disponer habiendo prole, ha sido señalado por Merêa, en lo que respecta a las fuentes portuguesas ¹³⁵.

Pero no era siempre la totalidad del patrimonio o una porción alícuota del mismo el tipo de aportación económica ofrecido al efectuar la *traditio*. Existieron otras modalidades, cuyo uso fué muy frecuente, entre las que destacan, en especial, estas tres: oblación de bienes concretos, cualquiera que fuese su calidad; una forma mixta de limosna, integrada por una cuota de la masa patrimonial, más ciertos bienes determinados, y, por último, una contribución económica, consistente en el pago a la iglesia de un censo o renta periódica.

Las donaciones consistentes en bienes concretos los especifican con toda suerte de pormenores, y el acto puede, como en los supuestos anteriores, presentarse libre de condiciones o retrasar su vigor hasta después de la muerte del otorgante ¹³⁶.

135. PAULO MEREÀ: *Sobre as origens da tôrca*, Porto, especialmente págs. 14 y ss. *Cardeña*, pág. 64, doc. núm. LII, de noviembre de 999.

136. *Documentos Medievais portugueses*, pág. 335, doc. núm. 386, de 1112: «...ego Dei famulus Sendinus Gondereiz... concedo et ofero a sancto altario tuo et a tibi prior Eusebius cum quolegio tuo... mea uilla que uocant de Arazete... Et do uobis quarta de illa uilla... tertia de mea uinea qui iacet in Alkara. Et mando ad mea filia IIas partes de illa uinea... Omnia que notami ab integro concedo et insuper trado corpus meum uiuum et mortuum ad regulam Sancti Benedicti...».—*Tumbo de Leire*, pág. 137, dcc. de 1116: «Karta de Leayz.—Ego dompna tota Sansoiz... dono Deo et Sancto Saluatori... illam domum nostram quam habemus in uilla Leiaiz cum exitu et cum regressu et cum omni hereditate sua. Ita ut interim dum uixero teneam ego illam domum cum hereditate sua et post mortem meam intret ipsa supra scripta domus cum omni hereditate sua ad Sanctum Saluatorem Leiorensis monasterium simul cum corpore meo...».—*Becerro de Leire*, pág. 172-173, doc. de 1131: «Karta de Boleya.—Hec est carta donacionis quam ego dompna Orracha de Boleia facio Domino Deo Sancto Saluatori Leiorensi monasterio... trado et dono corpus meum et comendo animam meam Sancto Saluatori et supradictis sanctis et abbati Garsie cum omni hereditate mea quam habeo uel habere debeo in uilla Boleia... in tali uero conuentione ut teneam et possideam omnia in uita mea et si superuixerit mihi abbas Garsias teneat ipse et possideat in uita sua quia adiuauit me eam emere et dedit mihi in adiutorium super istam hereditatem C. L. solidos et post dies amborum nostrorum remaneat omnia supra scripta Sancto Saluatori...».

Ciertos documentos aluden a los títulos que justificaban el derecho del donante sobre estos bienes, sobre todo si habían sido objeto de litigio y su dominio reafirmado en virtud de una sentencia judicial ¹³⁷. Objeto de donación podían ser también las propiedades que se encontraran sujetas a algún gravamen, y entonces cabía establecer que el levantamiento de la carga sería por cuenta de la iglesia beneficiaria ¹³⁸.

Las oblaciones económicas de carácter mixto estaban integradas por bienes determinados de cualquier especie, como heredades, casas, ganados, etc., que podían entregarse en su totalidad o parcialmente, y por una porción alícuota de la masa patrimonial, de cuantía variable ¹³⁹. La entrega a la iglesia de

137. *Cardena*, pág. 286, doc. núm. CCLXVIII, de 25 de febrero de 947: «... ego Vermudo Godestioz tibi patri meo Stefano abbati vel omni collegio fratrum lateri aderentium tuo in Caradigna... previdi intra memedypso ut traderem me in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; in primis trado anima et corpus proprium; deinde mea villa propria cui asserunt Lacio, que saccaui per iudicio de Menendo qui tenebat voce de suo pater Placio cum adiutorio de meo seniore Fredinando Gundissalbiz comite, qui iudicavit isto iudicio...»; pág. 330, doc. núm. CCCXXIV, de 23 de marzo de 1071: «... ego Morellus... trado in primis anima et corpus proprium; deinde meas casas que abeo in Atapuerka, in villa qui dicitur quintana, cum tota sua hereditate et cum exitus et regressus et cum tale foro de illis infanzones de Castilla. Quia ypsas casas cum sua herediate per iudicium abui illas vindicatas cum meo seniore Munnio Fredinandiz, ubi fuerunt multi nobiles et ignobiles».

138. *Archivo Municipal de Huesca*.—Pergamino de mayo de 1172: «... ego don Ramón de Tena dono et offero corpus et animam meam domino Deo et sancto Petro Vetulo de Oscha in manu Poncii prioris et aliorum fratrum qui ibi erant presentes, cum unam meam hereditatem quam habeo in illo Pompien de don Ato Galinz... Et ego Poncius prior sancti Petri... dono atque concedo ad vos don Ramon victum et vestimentum honorifice sicut uni ex senioribus in domum sancti Petri ut laboretis et accipiatis omnibus diebus vite vestre. Et ista supradicta hereditate trahatis eam de pignora de don Iofre Ysaach per C. et XX solidos vos dompnus Poncius prior».

139. *Cardena*, pág. 139, doc. núm. CXXVI, de 7 de mayo de 950: «Ego Falconius prona et spontanea michi accessit voluptas ut traderem meipsum in domum Sanctorum Apostolorum... Trado in primis corpus et anima; deinde ex mobile omnia medietate propria; de immobile, ipsa serna... in vinea maiore medietate... et insuper orto...»; pág. 291, doc. número CCLXXIV, de 29 de septiembre de 994: «Ego Munio Recharediz

la totalidad de los bienes, no se efectuaba siempre de una sola vez. Podía establecerse que una parte de la limosna se hiciera efectiva al extender la escritura, como donación simple, y la otra porción, en un segundo tiempo, de ordinario a la muerte del causante. En este caso, la práctica más usual fué que los bienes concretos se cedieran en el acto y la entrega de la porción alícuota tuviera el carácter de donación *post obitum*¹⁴⁰.

Finalmente, el pago de un censo que grava determinados bienes fué otra de las formas de contribución económica empleadas al establecerse la relación de *familiaritas* entre un particular y una iglesia o monasterio. Este censo podía constituir una aportación independiente de por sí o ser sólo el prelude de la entrega de los mismos bienes sobre que recae. En el primer caso su duración solía ser ilimitada: cuando faltara la persona que lo constituyó, sus herederos y descendientes seguirían obligados a satisfacerlo. Por eso, al ofrecer Pedro de Labata y su mujer, María, una tienda al monasterio de San Pedro el Viejo de Huesca para tenerla en lo sucesivo «per sanc-

et uxor mae Osizia... tradimus anime nostre simul et corpora propria; deinde omne facultatule... que potueritis de meo invenire illam quintam partem ab omni integritati; et illa serna de Castrillo tota ad integro...»; pág. 332, doc. núm. CCCXXVII, de 1 de marzo de 962: «Ego Domenga... trado me ipsa in domo Sancti Petri et tibi Sebastianus abba: trado in primis corpus et anima: deinde una terra et una vinea... et omnia mea mobilia quantum abuero in ora quod fuero migratura»...

140. *Santillana*, pág. 56, doc. núm. XLIII, de 18 de enero de 1017: «... tradidit ego Donna Monia Donna atque concedit corpus meum et animam meam ad regula Sancta Iuliana, et a tibi abbate meo Iohannes, tradidit ibidem ecclesia Sancti Iacobi cum omnibus actibus suis... sic in vita de me Monia Donna quam post obitum meum... Et ego Donna Monia Donna post obitu meo in meo ganato mea quinta integra...».—*Archivo Municipal de Huesca*. Pergamino partido por ABC, de septiembre de 1171: «... ego Gazol ex obtimo corde et bona voluntate dono et offero corpus meum domino Deo et ecclesie beati Petri Vetuli Oscensi cum illam tendam quam don Martinus Ardevillas meo avolo mihi dedit... ut serviam in ecclesia die ac nocte... Et post dies meos medietatem de omnia que abuero tam mobile quam immobile... Et ego Poncius prior sancti Petri cum consilio et voluntate fratrum meorum dono et concedo tibi Gazol ut habeas in domum sancti Petri victum honorifice sicut unus ex senioribus omnibus diebus vite tue...».—Cfr. en la nota 69 doc. de Valpuesta de 25 de marzo de 950.

tum Petrum et priorem eiusdem loci et per fratres ibi permanentes», se comprometen a pagar anualmente en la festividad de San Pedro, en el mes de junio, un censo de doce sueldos jaqueses y a que esta carga se transmitiera a sus hijos y a toda su descendencia y a cualquier persona que llegará a poseer aquella tienda ¹⁴¹. Por la segunda forma se reservaba la tenencia o usufructo vitalicio de los bienes ofrecidos mediante el pago anual de un censo o de una parte de sus productos; al sobrevenir la muerte del donante, la iglesia entraba en posesión de aquellos bienes ¹⁴².

141. *Archivo Municipal de Huesca*, doc. de julio de 1174: Ramón de Labata y su mujer Maria, entregan a San Pedro el Viejo una tienda en Huesca, «... ut teneamus eam ab hac die in antea per sanctum Petrum et priorem eiusdem loci et per fratres ibi permanentes tam presentes quam futuri et per unumquemque annum in die festum sancti Petri que est in mense iunii demus inde nos et filii nostri et omnis generatio uel posteritas nostra uel qui supra dictam tendam tenuerit XII denarios iaccenses bonos per censum ad tabulam beati Petri per cuncta secula, amen. Ego Poncius prior sancti Petri cum fratribus meis supradictam tendam... recipimus illam in pace et colligimus vobis in omni benefacto quod erit factum in ecclesia beati Petri ut habeatis ibi propriam partem...».—*San Salvador de El Moral*, pág. 80, doc. núm. XXV, de 3 de junio de 1183: «Ego Dominicus Johannes mitto corpus meum et hereditatem in manibus abbatisse de Elvira Roiz de Sancto Salvador de Moral et eius totum consentum; et en tal plette mitto mea hereditate quod in diebus vite mee habeant II morabotinos en encenso et post obitum meum III^{or} morabotinos, propter anime mee vel parentum meorum. Et si aliquis homo de meis propinquis quesierit in ista hereditate hereditare, det II morabotinos unusquisque anno en encenso in tempus Sancti Michaelis...».

142. *Becerro de Leire*, págs. 66-67, doc. de 1110: «Karta de Garsia Blascoiz de Badoztain. Hec est carta donationis quam facio ego Garsia Blasco de Badoztain... Manifestum est quia frater meus don Gomiz sacerdos dedit Sancto Salvatore omnes terras et uineas quas habebat in termino de Badoztain et corpus atque animam suam. Ideoque ego Garsia Blasco similiter dono corpus et animam meam Domino Deo et predictis sanctis necnom et monachis prescripti cenobii et omnem meam partem de illa uinea que es in loco qui dicitur cirueta quam plantavi cum fratre meo iam dicto ut in omni uita mea donem fideliter Deo et prefatis monachis totum decimum de ipsa uinea, post mortem autem mea dono siue confirmo illam total integram Sancto Salvatore...» *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, fol. 86, doc. de 1142: «Hec est carta quam facio ego senior Garcia Sanz de Oyerza et mulier mea domna Tota et filius meus Petrus, domino Deo et Sancte Marie et episcopo et canonicis ibidem conseruientibus, de

5. CONTENIDO DE LA RELACIÓN.

Es tarea sumamente difícil la de establecer una neta clasificación entre las distintas categorías de personas que contraen la relación de *familiaritas*. Los criterios terminológicos son a todas luces insuficientes y un ligero manejo de las fuentes documentales basta ya para poner en guardia frente a ellos. La equivocidad es la tónica habitual y encontramos a faltar la más elemental constancia en el uso de los vocablos y en la atribución a ellos de una determinada significación.

Peligroso nos parecería también esbozar ahora un cuadro más o menos apriorístico y encajar en sus diversas secciones, aun a costa de desfigurarla, la realidad medieval. Ciertamente es que algún distinguido autor extranjero que estudió en fecha no lejana la *familia* benedictina medieval, cataloga a sus miembros en diversos grupos, cada uno con su propia denominación, y los examina por separado. Pero, aun respetando las razones que le indujeron a adoptar semejante sistemática, resulta forzoso reconocer que los resultados no fueron plenamente satisfactorios, ya

illa nostra hereditate quam habemus in Arlagui... ut habeamus partem in societate et in fraternitate canonicorum Pampilonensium tam presentium quam futurorum. Damus illam prefatam hereditatem tali conuenientia ut teneamus illam per manum canonicorum in uita nostra, dando unoquoque anno in festiuitate Sancti Martini censum Xcem solidorum et post mortem nostram redeat honor ad Sanctam Mariam sine ulla mala voce». *Poblet*, pág. 60, doc. núm. 106, de 1 de julio de 1196: «...ego P. de Aguilar cum consilio ac voluntate Raimunde uxoris mee dono meipsum Deo et Beate Marie et monasterio Populeti et unum meum campum qui est in termino de Avinbodm in honore monasterii Populeti, quem pro predicto monasterio teneo, et dono ipsum campum post obitum meum et de omni vita mea dono predicto monasterio unam quarteram tritici boni atque recipienti per unum quemque annum sine omni enganno. Et ego Arnaldus prior Populeti... recipio te P. de Aguilar pro donato et concedo tibi sepulturam ad obitum tuum in ciminterio Populeti». AGUADO: *Santa María de Salas en el siglo XIII*, págs. 60-61, doc. de 1 de septiembre de 1227: Pedro de Limoges, barbero y su mujer María se ofrecen a Dios y a Santa María de Salas en vida y en muerte, donando unas casas en el barrio de los Albarberos, «tali, vero, convenio quod nos teneamus omnibus diebus vite nostre predictas casas... in comenda... et demus pro eis predicte ecclesie et suis Rectoribus annuatim in festo natalis Domini mediam libram piperis pro tributo...»